

Alegre
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 12/2024

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2024
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	136.383.889,36	144.718.667,62
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.897.000,00	15.110.545,82
IPTU	2.152.089,00	1.920.487,43
ISS	4.540.000,00	6.599.067,18
ITBI	400.000,00	692.687,38
IRRF	1.979.911,00	2.575.649,96
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.825.000,00	3.322.653,87
Contribuições	5.927.700,00	5.419.907,58
Receita Patrimonial	4.653.092,83	5.287.766,04
Aplicações Financeiras (II)	4.653.092,83	5.287.766,04
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	108.752.096,53	111.036.429,08
Cota-Parte do FPM	35.662.571,62	37.764.064,43
Cota-Parte do ICMS	16.547.916,85	19.416.540,38
Cota-Parte do IPVA	1.600.700,00	2.360.802,45
Cota-Parte do ITR	4.000,00	21.540,83
Transferências da LC 61/1989	200.000,00	238.576,34
Transferências do FUNDEB	18.702.738,70	19.018.950,20
Outras Transferências Correntes	36.034.169,36	32.215.954,45
Demais Receitas Correntes	6.154.000,00	7.864.019,10
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	6.154.000,00	7.864.019,10
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	131.730.796,53	139.430.901,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	18.296.959,00	25.252.282,70
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	1.970.041,00	3.589.228,15
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.922.366,17	20.422.568,73
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.000,00	20.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.000,00	20.000,00
Transferências de Capital	2.920.366,17	20.402.568,73
Convênios	2.000,00	9.273.587,44
Outras Transferências de Capital	2.918.366,17	11.128.981,29
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.922.366,17	20.422.568,73
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	152.950.121,70	185.105.753,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	134.653.162,70	159.853.470,31

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2024					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	165.411.265,73	156.472.694,06	155.580.735,37	155.409.341,59	218.295,46	543.227,16	542.624,34
Pessoal e Encargos Sociais	77.762.555,92	76.241.364,96	76.241.364,96	76.170.553,13	0,00	275.973,16	275.973,16
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	87.648.609,81	80.231.329,10	79.339.370,41	79.238.788,46	218.295,46	267.254,00	266.651,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	165.411.165,73	156.472.694,06	155.580.735,37	155.409.341,59	218.295,46	543.227,16	542.624,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	21.220.432,10	21.034.597,13	21.034.597,13	21.034.597,13	0,10	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	31.138.669,67	20.791.169,90	20.721.765,65	20.643.486,34	0,00	0,00	0,00
Investimentos	30.620.176,80	20.412.077,03	20.342.672,78	20.264.393,47	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	518.492,87	379.092,87	379.092,87	379.092,87	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	30.620.176,80	20.412.077,03	20.342.672,78	20.264.393,47	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	0,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	103.567,90	103.163,00	103.163,00	103.163,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	217.355.342,53	198.022.531,22	197.061.168,28	196.811.495,19	218.295,56	543.227,16	542.624,34
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	196.031.342,53	176.884.771,09	175.923.408,15	175.673.735,06	218.295,46	543.227,16	542.624,34
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				-12.466.662,08			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]				-16.581.184,55			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				-2.314.410,43			
JUROS NOMINAIS				Até o Mês 12/2024			
				VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)				5.287.181,25			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)				970.585,75			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)				-12.264.589,05			

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2023	Até o Mês 12/2024
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	58.879.631,87	52.930.153,02
DEDUÇÕES (XL)	68.199.288,76	56.543.192,99
Disponibilidade de Caixa	68.199.288,76	56.543.192,99
Disponibilidade de Caixa Bruta	68.912.939,08	57.532.414,36
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	434.230,01	466.210,46
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	279.420,31	523.010,91
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-9.319.656,89	-3.613.039,97
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-5.706.616,92	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-3.614.294,18	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês 12/2024	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	31.980,45	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	-5.674.636,47	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-9.991.231,97	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTARIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	51.865.385,62	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	51.865.385,62	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.000.000,00	

FONTE: Sistema Cidades, Data da emissão 18/02/2025 e hora de emissão 12:00. VERSÃO: RPRI - 2.0, RNOM - 2.0
 NOTA: